
  
 

 
 
 
 
 

1 
 

Criado pela Lei Municipal nº. 463, de 14 de Junho de 1999, 

com nova redação dada pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de Julho de 2020. 

 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 08 DE JUNHO DE 2021.  

Dispõe sobre a inscrição das entidades ou 

organizações de Assistência Social, no CMAS 

Alumínio. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALUMÍNIO - CMAS, em reunião 

extraordinária realizada no dia 08 de junho de 2021, no uso da competência que lhe 

confere o inciso XXVII do artigo 23 da Lei nº 2.110 de 14 de julho de 2020 – Lei Municipal 

de Assistência Social de Alumínio. 

 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6.308, de 14 de dezembro de 2007, que dispõe sobre as 
entidades e organizações de assistência social de que trata o artigo 3º da Lei 8.742, de 
7 dezembro de 1993, e dá outras providências; 
 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 04 de 06 de abril de 2021 do CMAS que dispõe sobre 
os critérios para inscrição das entidades no CMAS. 
 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar, nos termos da ata nº 11 de 08 de junho de 2021, a renovção da 

inscrição da Entidade: Associação de Apoio à Criança e Adolescente de Alumínio, que 

se encontra em dia com as documentações solicitadas por este Conselho. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 
 

Lygia Maria Bustamante Freire de Andrade 
Presidente do Conselho  


